

## Høringssvar – budget 2020-23 – fra MED-udvalget på Randers Kloster

Randers Klosters MED-udvalg har på et møde den 11. oktober drøftet forslaget til budget 2020-23 og herunder de foreslåede effektiviserings- og besparelseskraav.

Vi kan indledningsvis undre os over, at Omsorgsområdet alene skal bære over halvdelen af de foreslåede besparelser. Det vil være meget mærkbart og betyde en serviceforringelse for kommunens ældre borgere.

Vi henviser til vores tidligere sendte høringssvar til Boligplanen 2020-25 (vedlægges dette høringssvar)

Vi vil herudover særligt knytte bemærkninger til den foreslåede massive besparelse på klippekortsordningen:

Vi vil på Omsorgsområdet i Randers Kommune gerne arbejde rehabiliterende, og i det nye år er det planlagt, at projektet vedr. rehabilitering skal have ekstra fokus på centrene, hvor man i år særligt har fokuseret på udeområdet.

Rehabilitering handler om i et målrettet samarbejde mellem borgere, pårørende og fagfolk at sikre at borgeren trods begrænsninger i sin funktionsevne opnår et selvstændigt og meningsfuldt liv.

Vi oplever på Randers Kloster at klippekortsordningen er et fantastisk middel til at arbejde rehabiliterende. Her er det netop borgerens eget valg og dermed borgerens selvstændighed og meningsfulde liv, der er i fokus. Vi oplever, at vi i en god dialog og godt samarbejde med vore beboere og deres pårørende kan understøtte dem i at leve et liv med en betydelig højere grad af meningsfuldhed og selvstændighed, hvor beboeren i dialogen med primært vore terapeuter (vi har på Randers Kloster valgt at lade vor ergo- og fysioterapeuter være primært ansvarlige for klippekortordningen) får mulighed for at deltage i aktiviteter efter deres eget individuelle valg, ligesom vi oplever at ordningen i meget høj grad understøtter muligheden for at styrke det sociale fællesskab beboerne imellem, idet en del vælger at bruge deres "klip" i fællesskab med deres naboer. Vi får således mulighed for at tilbyde vore beboere at de kan få hjælp og støtte til aktiviteter som gåture, indkøb, kulturelle arrangementer, støtte til kontakt med børn og børnebørn ved hjælp til mobiltelefoner, Facebook m.v. og i det hele taget en lang række af meningsfulde aktiviteter, som beboerne kan deltage i uden at være afhængige af hjælp fra deres pårørende. Den foreslåede besparelse på klippekortsordningen vil derfor ramme særlig hårdt for de svageste beboere, der ikke får mange besøg og hjælp fra pårørende.

Vi bemærker, at vi ved det kommunale tilsyn blandt andet bliver målt på, om vi kan leve op til at tilbyde vore beboere et varieret udbud af aktiviteter, og om vi i tilstrækkelig grad understøtter deres ret til selv at være herrer i eget liv. Det synes vi faktisk, vi lykkes med, blandt andet ved hjælp af klippekortsordningen, hvorfor vi må gøre opmærksom på, at en kraftig beskæring af klippekortsordningen vil have mærkbare konsekvenser for vores mulighed for at leve op til disse mål og forventninger.

MED-udvalget på Randers Kloster, den 11. oktober 2019

  
Sonja Andersen  
TR / næstformand

/

  
Jesper Bjerre Jakobsen  
Forstander / formand

## Bemærkninger / høringssvar til Boligplan 2020-2025 – Omsorg

Randers Klosters MED-udvalg har på sit møde den 17. september drøftet den udsendte boligplan 2020-2025.

Vi kan i den anledning komme med følgende bemærkninger:

Vi har med beklagelse noteret os, at det påtænkes at udfase den boligkategori, der hedder ældrebolig med mulighed for kald.

Vi har stor forståelse for de økonomiske begrundelser og for det forventede stigende behov for plejeboliger, der vil kunne imødekommes ved omdannelse af ældreboliger til plejeboliger. Men vi mener, at der er en meget stor kvalitet ved at kunne bevare tilbud om ældreboliger med mulighed for kald. Ved at bevare denne boligtype vil man stadig have mulighed for at flytte ind på et center med fast personale med den tryghed, det betyder, også selv om man endnu ikke er kandidat til en plejebolig. Tryghed i hverdagen er af stor betydning for bevarelse af livskvalitet og færdigheder, hvorfor vi vurderer, at ældreboliger med mulighed for kald spiller en stor rolle, når vi ønsker at arbejde rehabiliterende.

Vi kan endvidere være i tvivl om det økonomiske rationale ved afskaffelsen af ældreboliger med mulighed for kald. Når denne mulighed ikke er til rådighed, vil det alt andet lige betyde, at der vil være mange flere borgere, der skal visiteres til en plejebolig (måske et år eller to senere end de nu vil blive visiteret til en ældrebolig) – og den kommunale udgift til en plejebolig er dobbelt så stor som udgiften til en ældrebolig med mulighed for kald.

Vi vil håbe, såfremt omdannelsen besluttet, at man så vil lade den ske gradvis, så nuværende beboere i ældreboliger med mulighed for kald kan blive boende, og omdannelsen af de enkelte lejligheder først sker ved udskiftning af beboere.

Vi har bemærket, at man i boligplanen ikke har forholdt sig til de 40 ældreboliger med mulighed for kald, som vi driver i Klostersvænget. For de kommunale centre er der foretaget en opdeling, om ældreboligerne vil egne sig til plejeboliger eller ej.

Vi kan i den forbindelse tilslutte os de bemærkninger, der står ved beskrivelsen af Randers Kloster (i bilag 2.2 med oversigt over de enkelte centre). Her står Ældreboligerne kan formodentlig anvendes til plejeboliger med nødvendige tilpasninger. Vi er enige i, at vore ældreboliger – hvis det besluttet at udfase denne boligtype – vil være ret umiddelbart egnede til plejeboliger, og vi kan endvidere oplyse, at Klostersvænget via sin dispositionsfond i ret høj grad vil kunne medvirke ved finansieringen af de nødvendige tilpasninger.



Sonja Andersen  
TR / næstformand for Med-udvalget



Jesper Bjerre Jakobsen  
Forstander / formand for MED-udvalget